
    Regione Campania                                         Provincia di Caserta 

   COMUNE DI CARINARO 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  134 del 10 DICEMBRE 2009 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemilanove e questo giorno dieci del mese di dicembre alle ore 
19.00 nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore SI  

-  Antonio Lisbino Assessore  SI 

-  Giuseppe Barbato                           Assessore  SI 

-  Paolo Sepe                                     Assessore SI  

-  Marianna Dell’Aprovitola                  Assessore  SI 

-  Maria Grazia de Chiara Assessore SI  

 TOTALE 4 3 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto : Centro disabili. Riutilizzazione fondi Legge 328/2000. 



 
      Comune di Carinaro 

 

                                                    Proposta di delibera 
Oggetto: Centro disabili. Riutilizzazione fondi Legge 328/2000. 

Su proposta di Alfonso Coppola, responsabile dell’area amministrativa- 
Premesso che: 
- Il Centro  comunale diurno per portatori di handicap, realizzato con fondi regionali della legge 

104 per l’acquisto di attrezzature di laboratorio è annualmente sostenuto dall’Amministrazione 
comunale per la sua conduzione,  per piccoli acquisti di materiale per il laboratorio di ceramica,  
di materiale informatico e per l’igiene. 

- a seguito dell’accordo di programma e del Piano generale di zona dell’ambito socio sanitario 
C3, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 60 del  23 novembre 2001 previsto  dalla 
legge n. 328 dell’8 novembre 2000, il Gruppo Istituzionale di cui fanno parte i Sindaci  o Loro 
delegati dei Comuni di Succivo (capofila), Aversa, Carinaro, Casaluce, Cesa, Gricignano, Orta 
di Atella, Sant’Arpino e Teverola, nonché l’ASL CE 2, costituita dai Distretti sanitari nn.34 e 
35, il Centro per la Giustizia Minorile di Santa Maria C.V. il Provveditorato agli Studi e 
l’Amministrazione Provinciale stessa,  tra i vari interventi destinano per ogni annualità una 
cifra per i Centri Diurni attivi sul territorio. 

- nell’anno 2005 il Coordinamento Istituzionale deliberò la ripartizione dei fondi della premialità 
dell’area disabili destinandoli al potenziamento dei Centri Diurni, trasferendo al Centro di 
Carinaro la cifra di € 3.216,12. 

- in tale contesto l’associazione locale “Compagnia del Teatro Stabile Meridionale”, affiliata alla 
F.I.T.A. (Federazione Italiana Teatro Amatoriale) presentò il progetto “Diversamente in scena” 
dove erano indicate le varie fasi di attuazione, le attività da svolgere, i tempi ed il costo 
contenuto nella disponibilità assegnata dall’ambito C3, pari ad € 3.216,12; 

- il progetto fu approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 157 del 20.12.2005 e con  
determina dirigenziale n. 3, settore 10, socio assistenziale, del 02.01.2006 fu approvato lo 
schema di convenzione sottoscritto in pari data dal rappresentante dell’associazione Compagnia 
Teatro Stabile Meridionale ed il responsabile dei servizi sociali del Comune; 

- con nota del 19 gennaio 2006, registrata al protocollo al numero 568 il rappresentante legale 
dell’associazione signor Capece Raffaele comunicava l’impossibilità di attuare il progetto 
proposto determinando la revoca della deliberazione di Giunta Municipale n. 157 del 20 
dicembre 2005; 

- tale revoca veniva effettuata con deliberazione  di Giunta Municipale n. 16 del 02 febbraio 
2006 che, tra l’altro,  incaricava il responsabile dell’area amministrativa, nonché responsabile 
del Centro Comunale diurno socio educativo per portatori di handicap a proporre 
all’Amministrazione comunale un concreto intervento per l’utilizzo della cifra di € 3.216,12,  
trasferita dal Comune capofila di Succivo del Consorzio dei Comuni dell’ambito C3;  

- con atto di Giunta Municipale n. 34 del 09.03.2006 veniva approvato il progetto per il 
potenziamento delle attività culturali e delle consuete attività di laboratorio di ceramica e di 
pittura del Centro Comunale diurno socio educativo per portatori di handicap  elaborato dal 
responsabile dell’area amministrativa e si incaricava la cooperativa “Invento” che opera 
nell’ambito dei servizi previsti dalla Legge 328 per l’area dell’assistenza disabili  del 
Consorzio dei Comuni dell’ambito C3 ad inviare un operatore/trice con le funzioni di “Tutor 



psico-pedagogico” ed incaricava il responsabile dell’area amministrativa alla individuazione di 
un assistente sociale fra le figure professionali degli L.S.U. in servizio al Comune ed a 
provvedere a tutti gli interventi tecnici previsti dal progetto. 

- Le attività del tutor psicopedagogico nominato dalla cooperativa “Invento e dai due assistenti 
sociali L.S.U. presso il Comune venivano eseguite in modo corretto con l’utilizzazione della 
cifra prevista di € 1.633,07; 

- La restante cifra di € 1.582,76 destinata, come da progetto, ad essere impiegata per una mostra 
dei lavori eseguiti e dalla stampa di una  pubblicazione,  non è stata utilizzata per mancanza di 
tempo utile per l’organizzazione di quanto previsto; 

Ritenuto doveroso dover utilizzare tale residuo a favore dei diversamente abili che frequentano il 
Centro ed anche per coloro che per vari motivi non lo frequentano; 
Sottopone  all’esame e per la competente approvazione la seguente 

PROPOSTA  DI   DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa 
 
1. di utilizzare la cifra di € 1.582,00, quale residuo della ripartizione dei fondi della premialità 

dell’area disabili per il potenziamento dei Centri Diurni deliberata nell’anno 2005 dal 
Coordinamento istituzionale dell’ambito C3 per l’acquisto di  n. 2 postazioni informatiche e 
relativa materiale di consumo da utilizzare dai ragazzi disabili che frequentano il Centro 
comunale diurno socio educativo per portatori di handicap di Carinaro. 

2. di incaricare il responsabile dell’area amministrativa a predisporre tutti gli atti necessari per 
l’acquisto di tale materiale. 

 
Carinaro 03.12.2009 
                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA                         
                                                                                               Alfonso Coppola 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto: “ Centro disabili. 
Riutilizzazione fondi Legge 328/2000. 
  corredata dai pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267 e art. 39 
dello Statuto Comunale; 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
Visto   il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
A voti unanime espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

1. Utilizzare la cifra di € 1.582,00, quale residuo della ripartizione dei fondi della premialità 
dell’area disabili per il potenziamento dei Centri Diurni deliberata nell’anno 2005 dal 
Coordinamento istituzionale dell’ambito C3 per l’acquisto di n. 2 postazioni informatiche e 
relativo materiale informatico da utilizzare dai ragazzi disabili che frequentano il Centro 
comunale diurno socio educativo per portatori di handicap di Carinaro. 

 
2. Incaricare il responsabile dell’area amministrativa a predisporre tutti gli atti necessari per 

l’acquisto di tale materiale. 
 
3. Dichiarare, a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 
 
 
Oggetto:  Centro disabili. Riutilizzazione fondi legge 328/2000. 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
 

Il responsabile del servizio  Alfonso Coppola, Istruttore direttivo, in merito alla proposta di 
cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
Carinaro, 03.12.2006 
 
    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                 Alfonso Coppola 
 
 
 
 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Il responsabile del servizio finanziario, Arturo Barbato, Istruttore direttivo, in merito alla 

proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
Carinaro, _____________ 
 

        Il Responsabile del servizio 
                  (Arturo Barbato) 

 
 
 
 

Parere di cui all’articolo 39 dello statuto comunale 
 

Il Segretario comunale 
In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 39 – comma 1 – dello statuto 

comunale, esprime parere favorevole in ordine ala conformità dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto ed ai regolamenti. 

 
Carinaro, ________________ 
 
                                      il Segretario comunale 
          (Dott. Salvatore Capoluongo) 


